<sup>12</sup> Ad D. 63. c. 22. v. per singulas provincias: „Si enim dicunt se non subesse Romano imperio, per consequens dicunt se non habere aliquid proprii.” Id. *Post*, uo. 459. old. 81. jegyzet.

<sup>13</sup> „Sic ergo regimen mundi est translatum ad theutonicos, nã habent regimen romane ecclesie, ut de con. d. v. in die (Decretum, De consecratione, Dist. 5. c. 14.). Et sic patet, quod imperium non est apud grecos, licet largo nomine appellaretur imperator, ut de maio. solite (Comp. III. 1,21,2 és X,1,33,6) sicut rex scaccorum dicitur rex. Extra ecclesiam autem non est imperium, ut XXIII. qu. 1. sed illud (24 qu. 1. c. 39 Sed illud Augustini). Est autem imperator super omnes reges, ut VII. qu. 1. in apibus (c. 41) et omnes nationes sunt sub eo, ut XI. qu. 1. hec si quis. ver. volumus (c.34); et dicit lex: ipse enim est princeps mundi et dominus, ut ff. ad l.ro. de precatio domine (Dig. 2,14,9). Etiam iudei sub eo sunt, C. de iudeis, iudei (1,9,8); et omnes provinciae sunt sub eo, ut XXIII. qu. VIII. c. si in mortem § ecce (p. c. 20). Nec aliquid regnum potuit prescribere exemptionem, cum non habeat locum in hoc prescriptio, infra, de prescri. cum ex officii (Comp. III. 2,17,6 és X, 2,26,16). Nec aliquis regum potuit eximi ab imperio quia illud esset acefalum . . . et esset monstrum sine capite. Immo omnes de capite suo imperatori dabunt tributum, nisi in hoc sunt exempti, ff. de censibus l. ult. (Dig. 50,18,8). Omnia enim sunt in potestate imperatoris, ut VIII. di. quo iur. (c.2). Fateamur ergo, quod theutonicis virtutibus promeruerunt imperium, XXVIII qu. IX. ex hiis (c. 14).” Id. *Post*, i. m. 457—458. Johannes ezt a *Venerabilem*-nek a Comp. III. 1,6,19-be foglalt szövegéhez fűzte; az ügylevelet IX. Gergelynél lásd: X,1,6,34. — Az utolsó mondatban Gratianus egyik helyét (C.28.qu.1.c.14. Iuxta illud Hieronymi, „Virtutibus promeruerunt Romani imperium”) alkalmazta a németekre. *Post*, 488.

<sup>14</sup> Ad Comp. V.tit. de iudeis et saracenis c. Intellecto v. lege perpetua: „Ita habes, quod rex potest facere in terra sua similiter. Praefectus pretorio potest facere legem, quam omnes servare tenentur, dummodo non sit legi et constitutioni contraria”. Id. *Post*, i. m. 462. old. 94. jegyzet.

<sup>15</sup> „Sed quare papa allegat legem imperatoris ipsi regi, cum ei non subsit? Respondeo, licet ei non subsit, subesse debet tamen, ut XI. qu. I. in apibus. Item lex ista intelligitur esse postquam est per ecclesiam approbatum, ut C. de veteri iure enucle. l. I. § sed hiis (C.1,17,1 § Sed et si). Et est ar, in decr. ista, quod omnes reges debent subesse imperatori.” Id. *Post*, i. m. 488. old. 181. jegyzet.